

貸借対照表
(2025年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	22,324,403	流 動 負 債	10,191,735
現 金 及 び 預 金	1,027,110	買 掛 金	2,445,679
受 取 手 形	38,274	未 払 金	1,606,017
売 掛 金	6,902,832	未 払 法 人 税 等	134,414
契 約 資 産	1,075,816	契 約 負 債	4,168,287
リ ー ス 投 資 資 産	6,787	前 受 金	95,593
商 品 及 び 製 品	357,403	預 り 金	51,482
仕 掛 品	111,525	賞 与 引 当 金	1,623,776
前 払 費 用	2,558,226	そ の 他	66,484
未 収 入 金	79,552	固 定 負 債	2,070,227
関 係 会 社 預 け 金	10,146,978	退 職 給 付 引 当 金	1,609,831
そ の 他	21,034	資 産 除 去 債 務	438,261
貸 倒 引 当 金	△1,137	そ の 他	22,134
固 定 資 産	5,902,614	負 債 合 計	12,261,963
有 形 固 定 資 産	1,123,284	純 資 産 の 部	
建 物	170,823	株 主 資 本	15,857,243
機 械 及 び 装 置	842,239	資 本 金	5,000,000
工 具、器 具 及 び 備 品	67,743	資 本 剰 余 金	10,781,061
リ ー ス 資 産	42,477	資 本 準 備 金	4,000,000
無 形 固 定 資 産	587,260	そ の 他 資 本 剰 余 金	6,781,061
ソ フ ト ウ ェ ア	587,260	利 益 剰 余 金	4,992,400
投 資 そ の 他 の 資 産	4,192,068	そ の 他 利 益 剰 余 金	4,992,400
投 資 有 価 証 券	563,060	繰 越 利 益 剰 余 金	4,992,400
関 係 会 社 株 式	1,880,869	自 己 株 式	△4,916,218
差 入 保 証 金	693,492	評 価 ・ 換 算 差 額 等	107,810
繰 延 税 金 資 産	1,018,535	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	95,913
そ の 他	36,111	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	11,897
貸 倒 引 当 金	△0	純 資 産 合 計	15,965,054
資 産 合 計	28,227,017	負 債 純 資 産 合 計	28,227,017

損益計算書
(2024年4月1日から2025年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高	8,742,817	
商品売上高	27,905,891	36,648,708
サービス売上高		
売上原価		25,793,758
売上総利益		10,854,950
販売費及び一般管理費		7,045,276
営業利益		3,809,673
営業外収益		
受取利息	85,943	
受取配当金	36,780	
その他の	36,676	159,400
営業外費用		
支払利息	686	
その他の	987	1,674
経常利益		3,967,398
特別利益		
固定資産売却益	999	
投資有価証券売却益	2,499	3,499
特別損失		
固定資産除却損	25,711	
その他の	4,500	30,211
税引前当期純利益		3,940,686
法人税、住民税及び事業税	990,808	
法人税等調整額	82,465	1,073,273
当期純利益		2,867,412

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

(2024年4月1日から2025年3月31日まで)

(単位：千円)

項 目	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計		
						繰越利益 剰余金			
2024年4月1日残高	14, 336, 875	4, 936, 875	6, 507, 311	11, 444, 186		5, 275, 170	5, 275, 170	△4, 916, 218	26, 140, 013
事業年度の変動額									-
資本金からその他資本剰余金へ振替	△9, 336, 875		9, 336, 875	9, 336, 875					-
資本準備金からその他資本剰余金へ振替		△936, 875	936, 875	-					-
剰余金の配当			△10, 000, 000	△10, 000, 000		△3, 150, 183	△3, 150, 183		△13, 150, 183
当期純利益						2, 867, 412	2, 867, 412		2, 867, 412
株主資本以外の項目の事業年度中 の変動額（純額）									-
事業年度中の変動額合計	△9, 336, 875	△936, 875	273, 749	△663, 125		△282, 770	△282, 770		△10, 282, 770
2025年3月31日残高	5, 000, 000	4, 000, 000	6, 781, 061	10, 781, 061		4, 992, 400	4, 992, 400	△4, 916, 218	15, 857, 243

項 目	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
2024年4月1日残高	44,021	94,134	138,156	26,278,170
事業年度の変動額				
資本金からその他資本剰余金へ振替				-
資本準備金からその他資本剰余金へ振替				-
剰余金の配当				△13,150,183
当期純利益				2,867,412
株主資本以外の項目の事業年度中 の変動額（純額）	51,891	△82,237	△30,345	△30,345
事業年度中の変動額合計	51,891	△82,237	△30,345	△10,313,115
2025年3月31日残高	95,913	11,897	107,810	15,965,054

個 別 注 記 表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準および評価方法
 1. 有価証券の評価基準および評価方法
 - 子会社株式
移動平均法による原価法によっております。
 - その他有価証券
 - 市場価格のない 決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純
 - 株式等以外のもの 資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
 - によっております。
 - 市場価格のない株式等 移動平均法による原価法によっております。
 2. デリバティブの評価基準および評価方法
時価法によっております。
 3. 棚卸資産の評価基準および評価方法
 - 商品及び製品
移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。
 - 仕掛品
個別法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。
2. 固定資産の減価償却の方法
 1. 有形固定資産(リース資産を除く)
 - 定率法によっております。
 - ただし、以下の資産については定額法によっております。
技術サービスセンター「NETFrontier Center」の建物
 - また、2007年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。
 - なお、2016年4月1日以降に取得した建物については、定額法を採用しております。
 2. 無形固定資産(リース資産を除く)
 - 定額法によっております。
 - なお、市場販売目的のソフトウェアについては見込販売数量に基づき、自社利用目的のソフトウェアについては社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。
 3. リース資産
(所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産)
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっております。
(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産)
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
3. 引当金の計上基準
 1. 貸倒引当金
 - 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
 2. 退職給付引当金
 - 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。
 - 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
 - 過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により費用処理しております。
 - 数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。
 3. 賞与引当金
 - 従業員に対する賞与の支払に備えるため、支給見込額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

1. 商品販売

商品販売に係る収益は、主にハードウェア、ソフトウェアライセンスの販売となります。商品の引渡し、検収等、契約上の受渡条件を満たした時点において、顧客が財に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断しており、当該時点で収益を認識しております。

2. サービス

サービスに係る収益は、主に保守サービス等一定期間にわたって提供するサービスとなります。これらの取引は、サービスに対する支配が一定期間にわたって移転するため、顧客との契約に基づきサービスが提供される時間の経過に応じて履行義務が充足されると判断しており、サービスを提供する期間にわたり収益を認識しております。

3. 受託開発ソフトウェア及びインフラ構築

受託開発ソフトウェア及びインフラ構築に係る収益は、ソフトウェア開発及びインフラ構築の実施であり、長期間にわたり提供するサービスとなります。これらの取引は、ソフトウェア開発及びインフラ構築の進捗によって履行義務が充足されていくものと判断しており、完成までに要する総原価を客観的に判断できる場合には原価比例法で進捗度を見積り収益を認識しております。

ただし、契約における取引開始日から履行義務が充足される時点までの期間がごく短い場合及び金額的重要性が乏しい場合には、検収等、契約上の受渡条件を充足することで履行義務が充足されるものと判断しており、当該時点で収益を認識しております。

4. ファイナンス・リース取引に係る収益及び費用の計上基準

ファイナンス・リース取引にかかる収益は、リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

1. ヘッジ会計の処理

繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理によっております。

2. 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

3. 消費税の処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理方法は税抜処理によっております。

4. 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

双日株式会社を通算親法人とするグループ通算制度を適用しております。また、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第 42 号 2021 年 8 月 12 日）に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

(収益認識に関する注記)

(収益を理解するための基礎となる情報)

「重要な会計方針に係る事項」の「4. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額

7,381,874 千円

2. 保証債務

関係会社の金融機関からの借入債務に対し、保証を行っております。

Sojitz Tech-Innovation Vietnam Co., Ltd.	1,001 千円
計	1,001 千円

3. 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

区分表示されたもの以外で当該関係会社に対する金銭債権または金銭債務の金額は、次のとおりであります。

金 銭 債 権	878,319 千円
金 銭 債 務	952,873 千円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高

売	上	高	4,381,312 千円
仕	入	高	796,928 千円
販売費及び一般管理費			556,573 千円
営業取引以外の取引			104,097 千円

2. 営業外収益のうち、関係会社に係る収益の金額が営業外収益の総額 100 分の 10 を超えるものは、次のとおりであります。

受取利息	85,068 千円
------	-----------

(株主資本等変動計算書に関する注記)

自己株式に関する事項

株式の種類	当期首	増加	減少	当期末
A 種種類株式(株)	7	—	—	7

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

未払賞与	497,200 千円
未払事業税	31,982 千円
資産除去債務	138,096 千円
退職給付引当金	506,367 千円
連結納税加入時時価評価益	59,380 千円
減価償却超過額	40,722 千円
有価証券評価損否認額	33,261 千円
関係会社株式評価損否認額	279,614 千円
収益認識基準適用	4,753 千円
繰延ヘッジ	201 千円
その他	51,450 千円
繰延税金資産小計	1,643,033 千円
評価性引当額	△394,205 千円
繰延税金資産合計	1,248,827 千円

繰延税金負債

連結納税加入時時価評価損	155,629 千円
資産除去債務	25,054 千円
その他有価証券評価差額金	44,146 千円
繰延ヘッジ	5,460 千円
繰延税金負債合計	230,292 千円
繰延税金資産の純額	1,018,535 千円

2. 法定実効税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」が 2025 年 3 月 31 日に国会で成立したことに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用される法定実効税率は、一時差異等に係る解消時期に応じて以下のとおりとなっております。

2026 年 3 月 31 日まで 30.62%

2026 年 4 月 1 日以降 31.52%

この税率変更により、当事業年度の繰延税金資産の純額（繰延税金負債の金額を控除した金額）が 12,090 千円増加、当事業年度に費用計上された法人税等調整額が 13,357 千円減少、その他有価証券評価差額金が 1,260 千円、繰延ヘッジ損益が 6 千円それぞれ減少しております。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社

種類	会社の名称	議決権 の所有 割合 (%)	関連当事者との関係		取引内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
			役員の 兼任等 (人)	事業上 の関係				
親会社	双日株式会社	直接 100.0	－	当 社 事 業 全 般 の 支 援	営業取引 (商品の販売、役務の提供等) (注1)	4,374,667	売掛金	841,410
					資金の預入 (注2)	18,608,043	関係会社 預け金	10,146,978
					資金の預入による利息の受取 (注2)	85,065	－	－
					グループ通算 制度に伴う支払予定額	780,262	未払金	780,262

取引条件および取引条件の決定方針等

- (注1) 取引高の実績および独立第三者間による同様の取引における取引条件を勘案し、妥当な取引条件を交渉のうえ決定しております。
- (注2) 資金の預入は、同社のグループ内資金を一元管理するキャッシュ・マネジメント・システムによるものであります。なお、取引金額については平均残高を記載しております。
資金の預入の取引条件は、市場金利等を勘案して合理的に決定しております。
- (注3) 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高には消費税等を含みます。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 550,519,121 円 28 銭
2. 1株当たり当期純利益 98,876,305 円 10 銭

(金額の表示単位に関する注記)

記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。